
                                                        ROMANIA 

                                                JUDETUL BRAILA 

            COMUNA BORDEI VERDE  

                                                               CONSILIUL LOCAL  

             www.primariabordeiverde.ro Tel./Fax: 0239 696 088/0239696090 

    E-mail: primaria.bordeiverde@yahoo.com 

 

                                                              HOTARAREA NR. 21 

                                                                     din 26.02.2025 

privind însuşirea Acordului de cooperare privind activitatea de gestionare a câinilor fără 

stăpân  

Consiliul local al comunei Bordei Verde, judetul Braila intrunit in sedinta ordinara in 

data de 26.02.2025 ; 

Luând în dezbatare: 

- Referatul de aprobare şi Proiectul de hotărâre privind însuşirea Acordului de cooperare 

privind activitatea  de gestionare a câinilor fără stăpân, inițiat de Primarul comunei Bordei 

Verde, Dl. Rotaru Dumitru , inregistrat sub nr. 688/13.02.2025; 

- Raportul de specialitate elaborat de Compartimentul juridic, prin care se propune însuşirea 

Acordului de cooperare privind activitatea de gestionare a câinilor fără stâpân din cadrul Filialei 

Județene Brăila a A.Co.R., inregistrat sub nr. 689/13.02.2025 ; 

Ţinând seama de faptul că obţinerea eficienţei şi eficacităţii serviciilor publice reprezintă o 

condiţie esenţială a managamentului fiecărei entităţi publice, în acest caz entitate a publică fiind 

UAT Comuna Bordei Verde în calitatea acesteia de persoană juridică de drept public şi, 

respectiv de, instituţie publică locală; 

Apreciind oportunitatea unei cooperări pentru asigurarea serviciilor publice pentru gestionarea 

câinilor fără stăpân, respectând în acelaşi timp independenţa şi funcţiile specifice fiecăreia 

dintre acestea; 

Urmărind facilitarea asigurării activităţii de gestionare a câinilor fără stăpân în temeiul unui 

acord de cooperare, prin relaţiile profesionale bazate pe criterii pe legalitate, economicitate, 

eficacitate, eficienţă şi colaborare pentru realizarea obiectivelor specifice acestei activităţi; 

În conformitate cu prevederile: 

-Cartea Europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la data de 15 octombrie 1985 

şi ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

-Statutul Asociaţiei Comunelor din România precum şi cele ale statutului Filialei Judeţene 

Brăila a Asociaţiei Comunelor din România; 

-art. 89, art. 129 alin. 9 lit.c din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

- art. 24, art. 35 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

-art. 1 din O.U.G. nr. 155/2001, privind aprobarea programului de gestionare a 

câinilor fără stăpân, cu modificările şi completările ulterioare; 

-art. 3 din H.G. nr. 1059/2013 privind normele de aplicare a O.U.G. nr. 155/2001 

privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără stăpân. 

mailto:primaria.bordeiverde@yahoo.com


    În baza art. 129, alin. 2 lit. d şi e, alin. 9 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

   În temeiul art. 139 alin. 3 lit. f şi art. 196 alin. 1 lit.a din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

            HOTĂRĂŞTE 

      Art.1. (1) Se însuşeşte Acordului de cooperare privind activitatea de gestionare a câinilor 

fără stâpân din cadrul Filialei Județene Brăila a A.Co.R, potrivit anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

                (2) Obligaţiile financiare rezultate din derularea Acordului de cooperare prevăzut la 

alin. (1) pe întreaga durată de existenţă a acestuia, se suportă din bugetul local al Comunei 

Bordei Verde, judetul Braila ; 

     Art.2. Se desemnează Dl. Rotaru Dumitru, in calitate de Primar al comunei, pentru semnarea 

Acordului de cooperare privind activitatea de gestionare a câinilor fără stâpân din cadrul Filialei 

Județene Brăila a A.Co.R. 

    Art.3. Hotărârea se comunică in termenul legal către:- Instituţia Prefectului-judeţul Brăila;- 

Primarului comunei Bordei Verde;- Compartimentului Financiar- contabil;- Compartimentului 

Achiziții Publice și Investiții;- 1 (un) exemplar la dosar. 

 

       PRESEDINTE DE SEDINTA,                                                                               CONTRASEMNEAZA, 

       Cons.local Gainaru Costel                                                                     SECRETAR GENERAL COMUNA 

                                                                                                                                            Viorel Zodila 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



          ROMANIA 

         JUDETUL BRAILA 

                PRIMARIA COMUNEI BORDEI VERDE  

          www.primariabordeiverde.ro Tel./Fax: 0239 696 088/0239696090 

               E-mail: primaria.bordeiverde@yahoo.com 

 

NR.688 din 13.02.2025 
 

            Referat de aprobare 

 Privind  însuşirea Acordului de cooperare privind activitatea de gestionare a câinilor 

fără stăpân din cadrul Filialei Județene Braila a A.Co.R 

 

   În urma ședinței ACOR BRAILA care s-a desfășurat la începutul lunii ianuarie la 

Braila s-a luat decizia de a se crea la nivelul județului Braila un accord de cooperare 

între Asociația Comunelor din Județul Braila si o Firma Specializata si Acreditata pe 

de altă parte și comunele din Județul Braila în privința Căinilor Fărău Stăpin . 

Adăpostul va funcționa la Firma Specializata . 

Am mai avut în vedere  

-Cartea Europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la data de 15 

octombrie 1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

-Statutul Asociaţiei Comunelor din România precum şi cele ale statutului Filialei 

Judeţene Alba a Asociaţiei Comunelor din România; 

-art. 89, art. 129 alin. 9 lit.c din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- art. 24, art. 35 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

-art. 1 şi urm. din O.U.G. nr. 155/2001, privind aprobarea programului de gestionare 

a câinilor fără stăpân, cu modificările şi completările ulterioare; 

-art. 3 şi urm. din H.G. nr. 1059/2013 privind normele de aplicare a O.U.G. nr. 

155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără stăpân.  

În baza art. 129, alin. 2 lit. d şi e, alin. 9 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioar 

     PRIMAR 

   Dumitru Rotaru 

mailto:primaria.bordeiverde@yahoo.com


               ROMANIA 

             JUDETUL BRAILA 

                   PRIMARIA COMUNEI BORDEI VERDE  

       www.primariabordeiverde.ro Tel./Fax: 0239 696 088/0239696090 

                  E-mail: primaria.bordeiverde@yahoo.com 

 

 

Nr. 689 din 13.02.2025 

          Raport de specialitate 

 

 Privind  însuşirea Acordului de cooperare privind activitatea de gestionare a câinilor 

fără stăpân din cadrul Filialei Județene Braila a A.Co.R 

    Problema căinilor Fărău stăpâni este una delicata atăt la nivel de țară căt și la 

nevel de județ și comuna Bordei Verde, în sensul că trebuie făcute adăposturi pentru 

aceste animale în conformitate cu standardele sanitar veterinare și de mediu . 

   Crearea acestor  adăposturi generea costuri ridicate . 

   Pentru rezolvarea acestei problem ACOR BRAILA  a  luat decizia de a se aproba la 

nivel județean un Acord de cooperare în privința căinilor fără stăpâni . 

  Adăpostul urmează să fie găzduit de o Firma Specializata iar comunele urmează să 

achite o cotizație . 

    În drept  

-Statutul Asociaţiei Comunelor din România precum şi cele ale statutului Filialei 

Judeţene Braila a Asociaţiei Comunelor din România; 

-art. 89, art. 129 alin. 9 lit.c din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- art. 24, art. 35 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

-art. 1 şi urm. din O.U.G. nr. 155/2001, privind aprobarea programului de gestionare 

a câinilor fără stăpân, cu modificările şi completările ulterioare; 

-art. 3 şi urm. din H.G. nr. 1059/2013 privind normele de aplicare a O.U.G. nr. 

155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără stăpân. 

  

     SECRETAR GENERAL COMUNA 

  Viorel Zodila 

mailto:primaria.bordeiverde@yahoo.com


              ROMANIA 

             JUDETUL BRAILA 

              COMUNA BORDEI VERDE 

                                                                CONSILIUL LOCAL  

          www.primariabordeiverde.ro Tel./Fax: 0239 696 088/0239696090 

             E-mail: primaria.bordeiverde@yahoo.com 

 

COMISIA PENTRU PROGRAME DE DEZVOLTARE ECONOMICO SOCIALE A 

COMUNEI,BUGET FINANTE,ADMINISTRAREA DOMENIULUI PUBLIC SI 

PRIVAT AL COMUNEI,AGRICULTURA,GOSPODARIRE 

COMUNALA,PROTECTIA MEDIULUI SERVICII SI CONTROL 

 

COMISIA PENTRU INVATAMANT,SANATATE,CULTURA,PROTECTIE 

SOCIALA,ACTIVITATI SPORTIVE SI DE AGREMENT 

 

COMISIA PENTRU ADMINISTRATIE PUBLICA LOCALA,JURIDICA,APARAREA 

ORDINII SI LINISTII PUBLICE,A DREPTURILOR CETATENILOR 

NR.______ din ___.02.2025 

 

                                                            RAPORT DE AVIZARE 

 

 

                                                             al proiectului de hotarare  

privind  - insusirea Acordului de cooperare privind activitatea de gestionare a cainilor 

fara stapan;; 

                      Comisiile mai sus amintite, intrunite  in sedinta de lucru au luat in discutie 

Proiectul de hotarare amintit mai sus ,insotit de referatul de aprobare intocmit de primarul 

comunei si raportul de specialitate intocmit de compartimentul de resort din cadrul aparatului 

de specialitate al primarului. 

                      Membrii comisiilor  au analizat si discutat si documentatia supusa aprobarii, 

respectiv Acordul de cooperare privind activitatea de gestionare a cainilor fara stapan .    

                     In urma analiziei facute, membrii comisiilor  avizeaza Fvorabil  prezentul  

proiect de hotarare,  inaintand-ul  Consiliului Local in vederea discutarii si aprobarii. 

 

                         PRESEDINTE 

                           Serban Lenta 

                           Fercu Stelian 

                           Tugui Rodica 

                 

                          

                           

                                                                                         SECRETAR  COMISIE 

                                                                                                  Petrea Aurel 

                                                                                                  Gainaru Costel 

                                                                                                  Budur Liviu 
 

mailto:primaria.bordeiverde@yahoo.com

